Исполнительный комитет
Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы
Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

МОГАРИФ ИДАРЭСЕ

Приказ Боерык
« Z/» ноября 2021 г. №

Кукмор

О проведении республиканской стажировочной площадки

В рамках проведения ГАОУ ДПО ИРО РТ дополнительной
профессиональной программы повышения квалификации «Муниципальная
методическая служба как центр содействия профессиональному развитию
педагогических кадров и повышению качества образования
муниципалитета», в целях изучение опыта методического сопровождения и
поддержки педагогических работников в условиях вызовов современного
общества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Согласовать с руководителем отдела развития методической работы
ГАОУО ДПО ИРО РТ (Мартьянова О.В.) программу республиканской
стажировочной площадки (Приложение №1).

2. Организовать и провести методической службе Управления
образования Исполнительного комитета Кукморского МР РТ
республиканскую стажировку для заместителей начальников, методистов
муниципальных отделов (управлений) образования РТ в онлайн режиме в
формате видеоконференцсвязи на платформе ZOOM 18 ноября 2021г.

3. Руководителям образовательных организаций Кукморского МР РТ
создать все условия для руководящих и педагогических работников
Кукморского МР РТ для транслирования выступлений согласно программе.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя
Исполнительного комитета

И.И.Ахмадуллин
Кукморского муниципального
начальник Управления

М.Г.Бакланова, заместитель начальника
Управления образования по УМР
8(84364) 2-83-08, Milyausha.Baklanova®,tatar.ru

tatar.ru

ГАОУ ДПО «Институт развития образования
Республики Татарстан»

Отдел развития методической работы

«Согласовано»
Заместитель руководителя

«Утверждаю»
Начальник отдела развития
методической работы ГАОУ ДПО

развития образования

У 2021 г.

Программа стажировки

«Система методического сопровождения и поддержки
педагогических работников в условиях реализации ФГОС

и профессиональных стандартов педагогов»

в рамках реализации дополнительной профессиональной
программы повышения квалификации «Муниципальная

методическая служба как центр содействия
профессиональному развитию педагогических кадров и

повышению качества образования муниципалитета»

Стажировка: 18.11.2021 г.

2021 год

Цель стажировки: изучение опыта методического сопровождения и
поддержки педагогических работников в условиях вызовов
современного общества.

Категория слушателей: Заместители начальников, методисты
муниципальных отделов (управлений) образования Республики
Татарстан
Способ организации: в онлайн режиме в формате
видеоконференцсвязи на платформе ZOOM.

Площадка виртуальной стажировки:
МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Кукморского
муниципального района Республики Татарстан»

Сроки проведения: 18 ноября 2021 года.

Руководитель стажировочной площадки:
Бакланова Миляуша Гарафутдиновна, заместитель начальника МКУ
«Отдел образования исполнительного комитета Кукморского
муниципального района Республики Татарстан»

Куратор стажировки от ГАОУ ДПО ПРО РТ:
Мартьянова Ольга Валерьевна, кандидат педагогических наук,
заведующий отделом развития методической работы ГАОУ ДПО «ИРО
РТ»

Режим работы:

№ п\п
занятий

Первый день -
17.11.2021

Второй день -18.11. 2021

1 9.00 - 9.45 9.00 - 9.45
2. 9.45-10.30 9.45-10.30
3. 10.30-11.15 10.30-11.15
4. 11.15-12.00 11.15-12.00
5. 12.00-12.45 13.00-13.45
6. 12.45-13.30 13.45-14.30

Содержание

Второй день -18.11.2021
Тема дня: «Создание единого методического пространства

образовательного учреждения
как эффективный компонент системы управления качеством

образования Кукморского МР РТ»

№ Время Тема Форма
занятий

Ответственные

1 09.00 -
9.45

Приветственное слово
участникам мероприятия

Мартьянова О.В.,
руководитель отдела
развития
методической работы
ГАОУ ДПО ПРО РТ

Методическая служба
Управления образования
Кукморского МР РТ как
система взаимодействия
всех образовательных
структур

Презентация Бакланова М.Г.,
заместитель по УР
начальника
Управления
образования ИК
Кукморского МР РТ

Приоритетные
направления развития
дошкольного образования
Кукморского МР РТ

Презентация
опыта

Файзутдинова Р.С.,
методист по
дошкольному
образованию
Управления
образования ИК
Кукморского МР РТ

2 09.45-
10.40

Муниципальный опыт по
организации
инклюзивного
пространства в ДОО:
проблемы и перспективы.

Презентация
опыта

Идиятуллина Л.Х.,
заведующая МБДОУ
«Детский сад №2
«Чулпан» г. Кукмор

Эффективные формы
организации
методической службы
Управления образования
Кукморского MP РТ

Методически
й десант

Набиев Т.Г., старший
методист Управления
образования ИК
Кукморского MP РТ

Формирование
финансовой грамотности
обучающихся как способ
совершенствования
глобальных компетенций

Презентация
опыта

Кашипов А.Н.,
методист Управления
образования
Исполнительного
комитета
Кукморского МР РТ

3 10.40-
11.15

Организация
эффективного
взаимодействия школы и
методической службы в
реализации
инновационных
образовательных практик

Презентация
опыта

Мухаметова А.М.,
директор МБОУ
«СОШ
им.С.А.Ахтямова с.
Манзарас»
Кукморского МР РТ

Реализация профильного
обучения в рамках центра
«Точка роста»

Презентация
опыта

Шигапова Н.Г.,
заместитель
директора по УР
МБОУ
«Многопрофильный
лицей им.
А.М.Булатова
г.Кукмор»
Кукморского МР РТ

Цифровизация
образовательной
деятельности посредством
реализации проектов

Презентация
опыта

Галиева З.Р.,
Гавриленко Э.И.,
методисты
Управления
образования
Исполнительного
комитета
Кукморского МР РТ

4 11.15-
12.00

Единство двух
пространств-
педагогической практики
и методической работы

Презентация
опыта

Галлямова А.М.,
руководитель РМО по
предмету
«Технология»,
Хазиева А.Н., учитель
физической культуры

МБОУ «Гимназия №1
им.Ч.Т. Айтматова» г.
Кукмор Кукморского
МР РТ

Перспективные
образовательные приёмы
продвижения одарённых
детей в предметных
олимпиадах

Презентация
опыта

Ахметзянова Ф.В.,
руководитель
Олимпиадного центра
; Якупова А.Р.,
учитель технологии
МБОУ КСШ №4,
Газизова Р.Р., учитель
физической культуры
МБОУ КСШ №4

Системный подход к
профессиональной
подготовке педагогов
ДОО посредством
наставничества

Презентация
опыта

Владимирова Л.И.,
старший воспитатель
МБДОУ «Детский сад
№ 1“Березка”»
г. Кукмор»
Кукморского МР РТ

5 12.00-
12.45

«Открытый диалог:
практика и
наставничество»

Презентация
проекта

Афлятунова Ф.М.,
заместитель
директора по УР,
Гилаев Ф.М.,
преподаватель-
организатор ОБЖ
МБОУ «Гимназия №
1 им. Ч.Т. Айтматова»
г. Кукмор
Кукморского МР РТ

Наставничество как
условие
профессионального
становления молодого
учителя

Презентация
опыта

Антонова Д.М.,
учитель английского
языка МБОУ
«Многопрофильный
лицей им. А.М.
Булатова» г. Кукмор
Кукморского МР РТ

6 12.45-
13.30

Рефлексивно-оценочная
деятельность:
• итог стажировки;
• групповые
консультации по
заявленным проблемам;
• заполнение отчета о

стажировке

Фронтальная
работа

Мартьянова Ольга
Валерьевна,
Бакланова Миляуша
Гарафутдиновна

Куратор: М.Г. Музафарова